(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri pallacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I,
pp. 238-241).
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Ibique domina Elica uxor condam Ermanni Vachelini de Bolçano, curatrix sui
filii Odolrici Vachelini ut ipsa dicebat et pro ipso Odolrico curatorio nomine, iure
locacionis in perpetuum ad usum et consuetudinem domorum marcatus Tridenti,
investivit Saurinum peliparium de Tridento nominatim de duobus domis illius
Odolrici cum una canipa que iacet in civitate Tridenti, in hora stupe Sancte Marie
plebis, cum omnibus suis pertinentiis, racionibus et accionibus, introitu et exitu,
et cum superioribus et inferioribus suis in integrum dictis domis pertinentibus,
que iacent insimul una c) aput aliam, coheret eis ab uno latere Calderarius, ab alio
habet ipsa locatrix, et ab uno capite est bradum domini Riprandi et ab alio via,
et alii forte sunt coherentes. Tali vero pacto investivit eum de illis domis cum cani-
pa quod ipse Saurinus conductor et eius heredes illam locacionem hinc in antea
habere et tenere debeat sine ulla contradicione dicti Odolrici et illius domine pro
eo et suorum heredum, ad fictum solvendum d) omni anno illi domino ut curatrix
pro suo filio et ei et suis heredibus in kallendis marcii, VIII diebus ante vel VIII
post, VIII solidos minus de V libris veronensibus, et de terra illorum domorum
similiter solvere debet XXVIII solidos veronenses omni anno de quibus datur
abbati Sancti Laurencii XX solidi veronenses et domino Riprando Otonis Richi
VIII solidi veronenses, et si tunc fictum solutum non fuerit infra annum induple-
tur, alia vi nec superinposita inter eos fieri non debeat; quam vero e) locacionem
dicta domina ut curatrix pro suo filio et pro ipso curatorio nomine per se et eius
heredes et per heredes sui filii promisit ipsi Saurino et eius heredibus semper hinc
in antea omni tenpore ab omni persona cum racione defendere et warentare et
exspedire in pena dupli et dampni in quo ipse evenerit tenpore evicctionis ex-
stimandi in consimili loco, licitum sit conductori suum ius quod habet in dicta
locacione vendere, donare, pro anima iudicare cuicumque voluerit excepto tali
persone que fictum non inpediat, et si suum ius vendere voluerit, primo denun-
ciare debeat ipsi domine vel eius filio et eis pro XX solidis ad minus dare debeat
de eo quod ab alia persona sine fraude habere potuerit si emere voluerint, et si
emere noluerit infra XV dies postquam f) ei domine vel eius filio denunciatum
fuerit tunc vendat cui volu[erit] habente locatrix vel eius filius I libram piperis
pro omni nova confirmacione in emptore facta, et ita per eum possidere manife-
stavit et per eius interdicto desiit possidere et per ipsum [in] possesionem in inte-
grum iussit et dedit ei dictum Rodulfum qui ducat eum in tenutam. Hoc facto ipsa
domina promisit illi Saurino et ei wadiam dedit in suis manibus quod ipsa faciet
eius filium Odolricum laudare et confirmare in ipso Saurino dictam locacionem
et investituram dictorum domorum et canipe ut supra scripte sunt sicut sapiens
homo misterii preciperit hinc ad VIII dies post adventum illius Odolrici et post
quando ei rederit in pena dupli et dampni in quo ipse venerit pro facienda illac
confirmacione, quaus g) wadie fideiusores et principales debitores inde fuerunt
dicti Henricus de Sonço et Rodulfus Tragecolus, ita quod specialiter h) possit se
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tenere ad quem eorum voluerit de omni dampno et suprascriptis, quod ipse Sauri-
nus faceret pro facienda illa confirmacione et in dupli et dampni in quo ipse vene-
rit, renunciando ipsi auxilio epistule divi Adriani1 et nove et veteri constitucioni
et omni legum auxilio.

Ego Stephanus i) sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) bruco nel ms.
b) Ultima a corretta da i.
c) u corretta su a.
d) sosolvendum nel ms.
e) e corretta da a.
f) Segue habente loc depennato.

g) Così nel ms: nelle intenzioni del notaio
forma femminile di cuius.

h) Segue se tenere depennato.
i) h nell’interlineo.

1 Dig. XLVI, 1, 26-27 (Corpus Iuris Civilis,
I, p. 790).

33.

1219 dicembre 27, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un casale terre, posto
in contrada di San Martino, a Bertoldo da Gardolo, per l’affitto di 30 soldi di de-
nari veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 7 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1220 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Ber-
toldo de Gardol de un casal in contrata de Sancto Martino, Trento, revisto 1594; sotto 28 e
1220, più in basso, al centro, N. 7 e, quasi incolonnato con questo, in verticale, N. 309 cassato;
in calce altre annotazioni disposte in senso opposto al recto, leggibili con la lampada di Wood:
Carta sicut monasterium investivit Bertoldum de Garduli de casale uno in contrata Sancti Mar-
tini, su una riga dello stesso notaio rogatario; Uxor Pasii habet, su una riga del secolo XIII, cui
la mano trecentesca aggiunse: et debet solvere monasterio omni anno in sancto Michaele soli-
dos XXX denariorum veronensium; infine, su una riga di mano del secolo XIV: In burgo San-
cti Martini de una domo.
Pergamena, 160 x 190 mm, marginata e rigata ad inchiostro, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 7 [B].

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 8 (con data errata 1220). Regesti: A.M.
ZATELLI, Registratio, n. 28; V. COSTA, Storia della Badia, n. 53 (con data errata 1220).

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo, indictione octava, die quinto
exeunte decembri, in curia monasterii Sancti Laurentii, in presentia domini
Frederici de Albiano, Riprandi, Faydani de Faedo pluriumque aliorum. Ibique
dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, voluntate et consensu fratrum
suorum ibi presentium, videlicet magistri Greponis, dompni Lanfranchi, dompni
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Alberti et nomine et vice eiusdem monasterii, nomine locationis imperpetuum ad
usum domorum mercati Tridenti investivit Bertoldum de Garduli in se suisque
heredibus et cui dederit nominatim de uno casale terre posite in contrata Sancti
Martini, videlicet tres passus longum per testam et longum usque in Atexim sicut
modo currit ipsa Atexis et permanet ripa ipsius, cui coheret de antea via publica,
de retro dicta Atexis, ab una parte Blamcus de Anoni qui tenet per dictum mona-
sterium, ab alia parte terra eiusdem monasterii, ita ut ipse Bertoldus et eius here-
des et cui dederit dictum casale amodo habeat et teneat et exinde quicquid
voluerit faciat ibi domum hedificando, pro anima iudicando et vendere et donare
sine omni predicti monasterii eorumque successorum contradictione, solvendo
annuatim fictum iandicto monasterio vel eius certo nuncio semper in festo sancti
Michaelis octo diebus antea vel octo postea triginta solidos denariorum veronen-
sium conductos a) ad ipsum monasterium, et si steterit per unum annum quod
fictum non solvatur ita ut dictum est, quod fictum debeat induplari, et si steterit
per duos annos quod similiter non solveretur fictum, quod debeat similiter fictum
induplari et rem totam perdere sine alia contradictione. Et dominus abbas
iandictus promisit suosque successores obligavit dicto Bertoldo predictum casale
ab omni persona racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei
restituere sicut pro tempore res foret meliorata aut valeret sub extimatione et in
consimili loco. Et stetit b) inter eos quod si ipse Bertoldus vel eius heredes vel cui
daret aliquo tempore hoc suum ius vendere voluerit, domino monasterii requirere
debet et ei pro XX solidis minus dare quam alii persone si emere voluerit, et si
infra unum mensem emere noluerit vendat postea cui velit, videlicet tali perso-
ne qui bene solvat fictum et inde faciat bonam securitatem confirmando dictum
monasterium pro una libra piperis, nulla alia superimposita faciente. Et constituit
se dictus abbas eius nomine possidere, et fuit confessus insuper quod ipse
Bertoldus erat in tenutam ipsius casalis.